
RI会長 ： ロン　D・バートン　2800地区ガバナー ： 新関　彌一郎　ガバナー補佐 ： 髙橋　一夫
会　長 ： 松田　勝彦　幹　事 ： 菊地　賀治　会報委員会　委員長 ： 土田　貴英
委　員 ： 金田　亮一　　阿部　浩一　　太田　昭一　　出山　和彦

ロータリーを実践しみんなに豊かな人生を
2013-14年度 国際ロータリーのテーマ

ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT 2800

11月19日の
食事です。
月19日の19日の

食事です。

今回のお食事は…

第2018回例会 2013-11／19（火）天気（晴れ）

例会場：ホテルキャッスル 司会進行（SAA）：坂入　文人 君
点　鐘：PM 12：30　松田　勝彦 会長 ロータリーソング：「我等の生業」 

会長挨拶 　皆さんこんにちは。地区大会が天
童でありまして参加して下さった方
大変ありがとうございました。また
当日100％ポールハリスフェローと
いうことで壇上にあがりバナーを頂
戴して参りました。私が頂くのでは
なくて、前会長　菊川先生はじめ担
当の方が一生懸命して頂いたおかげ
でと思っております。大変名誉なこ
とで、ありがとうございました。私

はいつも食の話をしているのですが前にフランス人の
フィリップ・ブラシェ先生、確か堀さんが会長で幹事が
谷口さんの時でした。昔の会報を見ておりましたら出て
きましてその時の話ですが、フランスでは食事を非常に
大事にしておりまして、子供の頃から甘いものとパスタ
以外の味を教えるため、学校の授業の中でシェフがわざ
わざ料理を作り食べさせて味を覚えさせたそうです。中

世ヨーロッパでは、ドイツ、スペイン、イタリア、フラ
ンスなどヨーロッパでは甘酸っぱい同じ味つけの料理が
多かったらしい。イタリアから始まったルネッサンスに
より料理がおいしくなったそうです。その理由はイタリ
アからナイフ・フォーク料理や芸術がもたらされたからと
のことです。ルイ14世の時代、ルイ14世は、バターが
好みだったそうで、その王様の料理に合わせシェフがいろ
んなものを作り、王制から共和国となったときに貴族の多
くの方がよその国に移ったのですが、シェフはそのままフ
ランスに残りレストランを開き皆様にふるまったのが今に
なっているそうです。日本に入ったのは東京オリンピック
の時でその時からワインも何もかも入ってきたという事で
す。ワインが先進国では逆に若い人たちが飲まなくなって
きましたが、その飲まない酒を高級化させてソムリエと
か、かっこよく育ていろいろそれに乗っかっているのが日
本じゃないかと言われております。お蔭様でおいしいワイ
ンを頂いております。

　ニコニコBOX　谷口　義洋 君
　武田　秀則君　地区大会でガバナー賞いただきました。あり

がとうございました。
　布施　富将君　地区大会で新マルチプルいただきました。
　青山治右衛門君　10年間表彰いただきました。ありがとうご
　　　　　　　　ざいました。
　大久保章宏君　本日月間卓話をさせて頂きます。
　松田　勝彦君　皆さんのおかげでありがとうございました。
　稲村　佳宏君　妻の誕生祝ありがとうございました。

委員会報告
　
1．11月10日㈰の地区大会には、多数の参加を頂きまして誠
にありがとうございました。深く感謝申し上げます。地区
からも礼状が届いていますのでご報告致します。本日は、
当日受賞された方に松田会長から伝達式がありますので宜
しくお願いいたします。尚、新ポールハリスフェロー賞並び
に新マルチプル賞の表彰は代表者の方から登壇頂きます。

2．来週は、例会変更にて11月27日になりますがロータリー
財団並びに米山が主幹します移動例会が三津屋さんにて開
催されます。多くの参加お願い致します。

3．地区からフィリピン中部地域大災害復旧支援義援金募金に
ついての案内が来ています。今回は、新たにクラブから義
援金を集める事はせず、地区災害特別会計（災害等救援特
別基金）より義援金を供出する考えですとの内容です。
尚、今後ガバナー会の決定等があり次第再度ご報告があり
ます。本日は、ロータリー財団月間と言う事で、ロータ
リー財団　大久保委員長より今年度より新しくなりました
新地区補助金等の話をして頂く予定でございます。本日は
宜しくお願い致します。

幹 事 報 告 菊地　賀治 幹事



本日出席・前回修正出席
会員総数

本　　日
前回修正

出席義務会員数 出席会員数 出 席 率

他クラブで
メークアッ
プ さ れ た
会 員

５５名
５５名

３８名
４７名 100.0％4７名

※本日の結果は２週間後に報告
※修正は２週間前の結果報告
出席会員数÷算出会員数＝出席率
算出会員数とは?
　出席義務会員＋メイク免除会員の出席者
出席会員数とは?
　出席義務会員の出席者＋メイク免除会員の出席者＋メイク会員

（山形中央）土屋　　瞬　　阿部　浩一　
（山　形）宮舘　順治
（山形北）土屋　　瞬　　高梨　英吉　　出山　和彦　　相沢そのみ
　　　　　木村　政則　　土田　貴英
（山形東）寺﨑　利彦
（山形イブニング）阿部　浩一　　雛倉　拓史　　木村　政則

月間卓話

ロータリー財団委員長　大久保　章　宏 君ロータリー財団委員長　大久保　章　宏 君

～未来の夢計画新補助金制度・財団補助金～

ロータリー財団の概要ロータリー財団の概要ロータリー財団の概要ロータリー財団の概要
～未来の夢計画新補助金制度・財団補助金～


